
MUNICIPIUL ZALAU 
PRIMAR

'450016 - Zalâu, Piaţa luli u Maniu nr.3, Judeţul Sâiaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://wwv^.zalausj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mall: primarla@zalausj.ro.

DISPOZIŢIA nr. 653 
din 16.04.2025

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data de
24 aprilie 2025, orele 09,00

Primarul municipiului Zalău;
In conformitate cu prevederile art.124 alin.l Ut.a, alin.3 Ut.a şi art.135 din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019privind Codul Administrativ; Proiectul de dispoziţie;
în temeiul art. 163 alin.l din OUG nr. 57/2019 şi văzând prevederile HCL nr. 307 din 

04.11.2024 de desemnare a d-lui Forţ Călin-Cristian având funcţia de viceprimar al municipiului 
Zalău să exercite primul calitatea de înlocuitor de drept al Primarului municipiului Zalău;

Referatul Direcţiei administraţie publică nr. 31103 din 16.04.2025;
In temeiul art. 155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b şi art. 243 alin.l Ut. a din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Art-LiSe convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, penPu data 
de 24 aprilie 2025, orele 09,00 ce se va desfăşura cu participarea fizică a consilierilor locali, în 
Sala de şedinţe a Primăriei Municipiului Zalău (etaj 1), cu următorul proiect al Ordinii de zi ce 
constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au 
domiciliul/ reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data 
şedinţei, doar în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace 
electronice.

Datele de acces la platforma online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.i.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3,Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia 
administraţie publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Biancfl-E'azacaş

P. PRIMAR 
VICEPRIMAR CĂUNC

întocmit,
DAP/SALA/Ralua ia- 3ex

http://wwv%5e.zalausj
mailto:primarla@zalausj.ro


MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sălaj
Fax.(40)260.661869 

e-mail: primaria@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj ro

Anexă la Dispoziţia nr. 653/16.04.2025

ORDINE DE ZJ
pentru şedinţa ordinară a Consiliului local al municipiului Zalău 

din data de 24 aprilie 2025, orele 09,00
Aprobarea Proceselor verbale ale şedinţelor Consiliului Local din 20 martie 2025, 26 martie 2025 şi 11 

aprilie 2025, precum şi a Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din 24 aprilie 2025

1.Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei la HCL nr. 319 din 12.11.2024 privind 
desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat şi particular de pe raza municipiului Zalău, respectiv modificai'ea Anexei la HCL 
Nr. 320 din 12.11.2024 privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Comisîile pentru 
Evaluarea şi Asigurarea Calităţii în unităţile de învăţământ preuniversîtai" de stat şî partîcular de pe raza 
municipiului Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2.Proiect de hotărâre privind constituirea Comisiei de evaluare şi selecţionare a solicitărilor de 
finanţare a proiectelor culturale de interes local şi a Comisiei de soluţionare a contestaţiilor, a solicitărilor 
de finanţare a proiectelor culturale de interes local.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisîa pentru drepturile omului

3.Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Municipiului Zalău în Adunarea 
Generală a Asociaţilor, respectiv în Consiliul Director, ale Asociaţiei Silvice Stejarul Zalău şi a Filialei 
Ocolul Silvic Stejarul Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

4.Proiect de hotărâre privind constatarea pierderii valabilităţii eşalonării acordate contribuabilului 
titular al cererii nr. 28364/05.04.2024 pentru obligaţiile fiscal datorate bugetului local al Municipiului 
Zalău, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 117/25.04.2024.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia pentru drepturile omului

5.Proiect de hotărâre privind înregistrarea în evidenţele patrimoniale ale.Municipiului Zalău, a 
bunurilor reprezentând insule ecologice digitalizate realizate în cadrul investiţiei "Construire insule 
ecologice digitalizate în Municipiul Zalău" şi transmiterea acestora în administrarea şi gestionarea 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECODES Sălaj.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

mailto:primaria@zalausj.ro
http://www.zalausj


- Comisia economică
- Comisia urbanism

6.Proiect de hotărâre privind aprobarea tipului de licitaţie, a preţului de pornire la licitaţie şi a 
caietului de sarcini întocmit în vederea vânzării cantităţii de 55,03 mc de masă lemnoasă fasonată 
provenită din fondul forestier proprietatea publică a Municipiului Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

7.Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Protocol de colaborare între Municipiului 
Zalău si Inspectoratul Şcolar Judeţean Sălaj în vederea organizării şi desfăşurării "Taberei Lotului 
Naţional de Informatică Zalău 22 - 27 mai 2025.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

8.Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei construită din fondurile Agenţiei Naţionale pentru 
Locuinţe, situată în municipiul Zalău, str. Bistriţei, nr.7, bloc B7, ap. 3, în favoarea titularului 
contractului de închiriere.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică ,
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianca Fazacaş

P. PRIMAR
VICEPRIMAR IŞTI AN FORT

t

iiilocmil,DAP/SALM£altjca Vaida 3ex


